
 

DETERMINAZIONE N. DPE012/19 DEL 27/02/2024 
 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

SERVIZIO OPERE MARITTIME  

UFFICIO ATTIVITA’ COSTA PESCARESE E TERAMANA 
 

OGGETTO: DGR 715 del 26/10/2023 - Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s-m-i. Interventi 
infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio - annualità 2024. Approvazione elenco degli 
Interventi e assegnazione risorse. Nomina R.U.P. e individuazione gruppi di lavoro. 
 
SOGGETTO ATTUATORE: Regione Abruzzo – DPE012- Servizio OO.MM 
DESCRIZIONE: Interventi difesa della Costa- UF1  
COMUNE: Martinsicuro 
IMPORTO: 3.179.915,00    CUP: C12B23000610002  

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la nota DPC n. 54160 del 25/10/2023 recante il provvedimento del Dipartimento di Protezione 

Civile Nazionale di Approvazione del Piano degli ulteriori interventi di cui all’O.C.D.P.C. 1° FEBBRAIO 2022, 

N. 855 – FASC.4.38.12.1/242 il quale assegna al Comune di Martinsicuro la somma di € 3.179.915,00 per 

l’intervento denominato “Interventi di difesa della Costa UF1 – Risorse € 3.179.915,00 – Soggetto 

Attuatore: Servizio Opere Marittime – DPE012”; 

 

VISTA la nota DPC-DPC_GENERALE – P-UIV-ASE-0000502-04/01/2024, acquisita al protocollo RA N. 

0005604/24 dell’08/01/2024, con la quale è stato autorizzato l’immediato trasferimento al bilancio 

regionale di € 2.557.218,27 che rappresenta quota parte dell’importo totale di € 3.179.915,00 per la 

realizzazione dell’intervento “ex lettera d) da realizzarsi nel Comune di Martinsicuro , quale lotto 

funzionale del comples-sivo sistema di difesa della costa di cui alla dgr 265 del 11/05/2023” di cui è stata 

attestata l’urgenza , anche al fine di non vanificare gli effetti degli interventi già posti in essere; 

 

CONSIDERATO che: 

- in riferimento alla somma di € 2.557.218,27 il Servizio Opere Marittime DPE012 ha provveduto al 

trasferimento delle somme sul Bilancio regionale con Decreto n. 01 del 25/01/2024 prot. RA 

0031328/24 del 25/01/2024 e la stessa risulta accreditata con bolletta n. 1824 del 15/02/2024, 

ed è nelle more della Deliberazione di Giunta Regionale di approvazione della richiesta di 

Variazione di bilancio con prot.RA 0083007/24 del 26/02/2024; 

- in riferimento alla restante somma di € 622.696,73, il cui trasferimento è condizionato al 



 

raggiungimento della percentuale dell’80% di avanzamento di spesa, il Servizio Opere Marittime 

DPE012 è in attesa della autorizzazione da parte del Dipartimento Nazionale di Protezione civile 

richiesta con nota prot. RA0063017/24 del 14/02/2024; 

 

VISTA la determinazione direttoriale n.35/DPE del 09/02/2024 con la quale è stato assegnato l’Arch. 
Alessandro Da Ros al Servizio Opere Marittime DPE012 – Ufficio Costa Pescarese e Teramana con 
decorrenza 15/02/2024; 
 

VISTA la determinazione direttoriale n.39/DPE del 12.02.2024 con la quale è stato conferito all’Ing. 
Riccardo Terzini l’incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio Opere Marittime DPE012 – Ufficio Costa 
Pescarese e Teramana con decorrenza 19/02/2024; 
 
VISTA la tabella di ripartizione delle attività dei gruppi di lavoro negli interventi di attuazione diretta del 
Servizio opere Marittime acquisita agli atti al prot. RA/0084764/24 del 27/02/2024; 
 
RITENUTO conseguentemente necessario: 
- nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., il R.U.P. per l’intervento “Interventi di difesa 

della Costa UF1 – Risorse € 3.179.915,00 – Soggetto Attuatore: Servizio Opere Marittime – DPE012”, 
l’Ing. Riccardo Terzini; 

 
- individuare e nominare come di seguito, il gruppo di lavoro, ai sensi del comma comma 6 dell’art. 15 

del D.Lgs. 36/2019 e s.m.i. per lo svolgimento delle attività tecnico-amministrative dell’intervento di 
cui sopra: 
- Ing. Daniele DANESE e Arch. Alessandro DA ROS e Dott.ssa Maria Chiara LAVAGNINI - Supporto al 
RUP; 

- Arch. Lucio CIRIOLO -  D.LL.; 

- Ing. Daniele DANESE e Arch. Alessandro DA ROS – Collaboratore D.LL.; 

- Dott.ssa Maria Chiara LAVAGNINI - Assistenza Amministrativo e contabile; 

 

VISTO il “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016” ap-

provato con D.G.R. n°591 del 03/08/2018; 

VISTO il D. Lgs. n°36/2023; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

ACCERTATA in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa: 

DETERMINA 

a) di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., il R.U.P. per l’intervento “Interventi di 

difesa della Costa UF1 – Risorse € 3.179.915,00 – Soggetto Attuatore: Servizio Opere Marittime – 



 

DPE012”, l ’Ing. Riccardo Terzini;  

b) di individuare e nominare come di seguito, il gruppo di lavoro di supporto ai R.U.P., ai sensi del 

comma 6 dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2019 e s.m.i. per lo svolgimento delle attività tecnico-amministra-

tive dell’intervento di cui sopra: 

- Ing. Daniele DANESE e Arch. Alessandro DA ROS e Dott.ssa Maria Chiara LAVAGNINI - Supporto al 
RUP; 

- Arch. Lucio CIRIOLO -  D.LL.; 

- Ing. Daniele DANESE e Arch. Alessandro DA ROS – Collaboratore D.LL.; 

- Dott.ssa Maria Chiara LAVAGNINI - Assistenza Amministrativo e contabile; 

c) di precisare che i compensi per le attività dei R.U.P. e dei componenti i gruppi di lavoro, sono con-
templati nelle risorse degli interventi e sono quelli previsti dall’art. 45 commi 2 e 3 del D. Lgs. 36/2019 
e s.m.i. e dal “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 
50/2016” approvato con D.G.R. n°591 del 03/08/2018; 

d) di inviare copia del presente provvedimento, per ogni seguito di competenza, ai componenti del 
gruppo di lavoro ed al Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

 
L’estensore Il Responsabile dell’Attività Costa Pescarese Teramana 

Riccardo Elio Terzini Ing. Riccardo Elio TERZINI 
f.to elettronicamente      f.to elettronicamente 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio DPE012 
Ing. Marcello D’Alberto 


		2024-02-27T16:59:56+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




